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Ubijarka wsadu węglowego w wsadnicach koksowniczych

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest ubi-
jairka węgla w wsadnicach koksowniczych, zaopa¬
trzona w urządzenie sterująco-programowe, umoż¬
liwiające pełną automatyzację cyklu ubijania.

Jednym z podstawowych urządzeń wsadnicy
koksowniczej, to jest urządzenia służącego do
otwierania i zamykania drzwi komory pieca, wy¬
pychania koksu z komory oraz przygotowania i
osadzania w komorze placka węglowego jest
ubijarka dozująca węgiel i ubijająca placek w
skrzyni węglowej wsadnicy.

Badania i doświadczenia eksploatacyjne wy¬
kazały, że technologia ubijania ma poważny
wpływ na wydajność pieca koksowniczego i ja¬
kość otrzymywanego koksu. Najlepsze wymiki da¬
je technologia ubijania przeprowadzona w ten
sposób, że skrzynię węglową zasypuje się war¬
stwami odpowiednio przygotowanego węgla o
właściwej wilgotności, dozowanego ze zbiornika
węglowego wsadnicy, a następnie poszczególne
warstwy ubija się tłukami, które przesuwane są
wzdłuż skrzyni węglowej. Optymalna wysokość
warstwy ubijanego węgla wynosi od 90 — 30 cm,
przy czym w miarę zasypywania następnych
warstw, wysokość tę zmniejsza się wskutek tego
że normalna skrzynia węglowa wsadnicy powinna
być ubijana przynajmniej w sześciu warstwach,
a każda z warstw przynajmniej trzykrotnym
przesuwem tłuków wzdłuż skrzyni.

W znanych dotychczas wsadnicach koksowni¬

czych proces ubijania jest sterowany ręcznie, co
ma tę zasadniczą wadę, że wskutek dążenia
obsługi wsadnicy do zwiększenia wydajności
ubijarki, nie są ściśle przestrzegane ,parametiry

5 technologiczne, a zwłaszcza grubość warstw
i ilość przejść tłuków. Powoduje to oczywiście
obniżenie jakości otrzymanego koksu, a wskutek
ładowania niewłaściwie ubitych placów węglo¬
wych, zmniejszenie wydajności komór piecowych.

io Powyższe wady usuwa ubijarka wsadu węglo¬
wego wsadnicy koksowniczej według wynalazku,
która jest zaopatrzona w urządzenie sterująco-
progsramowe, które umożliwia pełną automatyza¬
cję cyklu ubijania zgodnie z (programem opraco-

15 wanym na podstawie optymalnych parametrów
procesu technologicznego i obejmującym zarówno
zasypywanie węgla do skrzyni jak i jego ubijanie
Urządzenie sterująoo-programowe ubijarki we¬
dług wynalazku stanowi układ synchronicznych

20 przekaźników programowych i czasowych, wispół-
pracujący z dozownikiem węgla typiu skrzydełko¬
wego, połączcrnym z wibratorem oraz z mecha¬
nizmem napędowym ubijarki.

Na rysunku fig. 1 przedstawia przykładowo
25 schemat ubijarki wsadu węglowego według wy¬

nalazku, w przekroju poprzecznym, a fig. 2 —
uproszczony schemat urządzenia steruj ąco-pro-
gramowego ubijarki.

Ubijarka wsadu węglowego według wynalazku
so jest umieszczona na wsadnicy koksowniczej 1
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i składa się ze skrzyni węglowej 2 z rucbamym
dnem 3, służącym, do obsadzania placka węglo¬
wego 4 w komorze pieca koksowniczego, ze zbior¬
nika 5 węgla wyposażonego w lej zsypowy 6
i 'dozownik skrzydełkowy 7, napędzany mecha¬
nizmem 8 oraz isprężany :z nim wibrator 9 przy¬
mocowany do dna leja 6, z właściwego urządze¬
nia ubijającego złożonego z wózka 10, przesuwa¬
jącego się wzdłuż torów jezdnych 11 i z tłuków 12,
napędzanych za pomocą mechanizmu 13 oraz z
urządzenia sterująoo-programowego.

Urządzenie sterująooHprogramowe ubijarki skła¬
da się z dwóch zasadniczych zespołów: synchro¬
nicznego przekaźnika programowego I oraz ze¬
społu II przekaźników i wyłączników sterujących.

Przekaźnik prograapowy składa się z silnika
synchronicznego 14, ^napędzającego za pośredni¬
ctwem nieuwidocznionych na rysunku zębatek,
oś -20, na której jest zaklinowany ukłaid krzywek
tarczowych 15a do 15i, zamykających i otwierają¬
cych współpracujące z nimi styki 16a do 16i, z
wyłącznika czasowego 17, włącznika przyciskowego
18, służącego do jego uruchamiania oraz wyłącz¬
nika awaryjnego 19 do jeigo wyłączania. W przy¬
kładowym rozwiązaniu, przedstawionym na fig.
2 przekaźnik jest zaopatrzony w dziewięć krzy¬
wek, z których pierwsza 15a współpracuje ze
stykiem 16a połączonym z wyłącznikiem czaso¬
wym 17, następna krzywka 15b współpracuje ze
stykiem 16b, połączonym z przekaźnikiem czaso¬
wym 2la, uruchaniiającym w nastawionym cza¬
sie mechanizm napędowy 8 dozownika 7 ii wibra¬
tor 9 w celu zasypania pierwszej warstwy węgla;
krzywka 15c współpracuje ze istykiem 16c, połą¬
czonym za pomocą włącznika olejowego 22a
z mechanizmem napędowym 13 tłuków 12 ubijar¬
ki oraz jej wózka 10; kolejne krzywki 15d, 15e,
15f i 15g współpracują ze stykami 16d, 16e, 16f
i 16g, które połączone są z czasowymi przekaźni¬
kami 21b, 21c, 2Id i 21e, uruchamiającymi w na¬
stawionych czasach mechanizm napędowy 8 do¬
zownika .7 i wibrator 9; krzywka 15h współpra¬
cuje ze stykiem 16h, połączonym z urzącLzeniem
sygnalizacyjnym 23, a krzywika 15i ze stykiem
16i, połączonym wyłącznikiem krańcowym 24 na
skrzyni węglowej 2.

Zespół II składa się z nastawnych przekaźni¬
ków czasowych 21a, 21b, 21c, 21d, i 21e, połączo¬
nych z jednej strony ze stykami 16b, 16d, 16e,
16f i 16g przekaźnika programowego I, a z dru¬
giej równolegle za pomocą wyłącznika olejowe¬
go 22c z silnikiem napędowym 8 dozownika 7
i wyłącznika olejowego 22b z silnikiem wibrato¬
ra 9 oraz wyłącznika olejowego 22a, połączonego
z jectoej strony ze stykiem 16c, a z drugiej z sil¬
nikiem mechanizmu napędowego 13 tłuków 12
i jazdy wózka 10. Wyłączniki olejowe 22 są po¬
łączone z rozdzielnią elektryczną 25 ubijarki.

Działanie ubijarki wsadu węglowego według
wynalazku opisano poniżej.

Włączenie przycisku włącznika 18 powoduje
uruchomienie przekaźnika programowego I, przy
czym pierwsza tarcza 15a zwiera styk 16a, po¬
dający napięcie za pośrednictwem wyłącznika
czasowego 17 na silnik 14 przekaźnika, przy
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czym styk 16a jest zwarty przez cały czas pracy
cyklu ubijania. Następnie krzywka 15b włącza
za pomocą styku 16b przekaźnik czasowy 2la,
uruchamiając za pośrednictwem wyłączników

5 olejowych 22b i 22c silniki mechanizmu napędo¬
wego 8 dozownika 7 oraz wibratora 9. Wskutek
tego w nastawionym na przekaźniku 2 la w cza¬
sie następuje zasyp węgla do skrzyni węglowej,
2, przy czym odpowiadająca temu czasowi ilość

10 węgla tworzy pierwszą warstwę o żądanej gru¬
bości. Następnie tarcza 15b rozwiera styk 16b,
wyłączając napęd dozownika 7 i wibratora 9,
a równocześnie następna tarcza 15c przekaźnika
programowego I zwiera styk 16c uruchamiając

15 za pośrednictwem wyłącznika olejowego 22a sil¬
niki mechanizmu napędowego 13 tłuków 12 ubi¬
jarki oraz jej wózka 10, przy czym silniki te są
Włączone przez cały czas cyklu ubijania. Po ubi¬
ciu pierwszej warstwy w czasie odpowiadającym

20 odstępowi krzywek 15c i 15d> następna krzywka
15d zwiera styk 16d włączający następny prze¬
kaźnik 21b, który ponownie uruchamia silniki
mechanizmu napędowego 8 dozownika 7 i wibra¬
tora 9, w czasie odpowiadającym zasypaniu żąda-

25 nej grubości drugiej warstwy, przy czym w cza¬
sie zasypywania itłuki 12 i wózek 10 ubijarki
znajdują się w ruchu.

W podobny sposób kolejne krzywki 15e, 15f,
15g przekaźnika programowego po czasie odpo-

30 wiadającyni ubiciu poprzedniej warstwy zwiera¬
ją styki 16e, 16f, 16g włączając przekaźniki cza¬
sowe 21c, 2ld9 21e, które uruchamiają silniki do¬
zownika 7 i wibratora 9, powodując zasypanie
następnej warstwy węgla w skrzyni 21 o żądanej

35 grubości. Po ubiciu ostatniej warstwy węgla ko¬
lejna krzywka 15h przekaźnika programowego I
zwiera styk 16h uruchamiając urządzenie sygnali¬
zacyjne 23, które sygnalizuje koniec procesu ubi¬
jania w celu ustawienia ubijarki w końcu skrzy-

40 ni węglowej. Równocześnie krzywka 15a, która
w czasie odpowiadającym cyklowi wykonała peł¬
ny obrót wyłącza za pośrednictwem wyłącznika
17 przekaźnik programowy I. Po osadzeniu ubi¬
tego placka węglowego 4 w komorze pieca cykl

45 ubijania powtarza się przez pcnowne naciśnięcie
włącznika 18.

Wyłącznik awaryjny 19 i wyłączniki krańcowe
24 umożliwiają zatrzymanie programu na przy¬
kład w przypadku uszkodzenia przekaźników

50 czasowych 21, albo też nieprawidłowego ustawie¬
nia skrzyni węglowej 2.

Zastrzeżenia patentowe

55 1. Ubijarka wsadu węglowego w wsadnicach ko¬
ksowniczych, złożona ze zbiornika z dozowni¬
kiem, skrzyni węglowej i urządzenia ubijają¬
cego, stanowiącego wózek z tłukami, znamien¬
na tym, że jest zaopatrzona w urządzenie pro-

60 gramowo-isterfującą złożone z przekaźnika pro¬
gramowego (I), zaopatrzonego w układ krzy¬
wek (15b, 15d, 15e, 15f, 15g) i współpracują¬
cych z nimi styków (16b, 16d, 16e, 16f i 16g)
oraz z zespołu (II) przekaźników czasowych

65 (21a, 21bf 21c, 21d, 21e), połączonych z jednej
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strony z tymi stykami, które włączają je w
okresach cyklu ubijania, lodpowiadających. za¬
sypywaniu do skrzyni (2) kolejnych warstw
węgla, a z drugiej z silnikami dozownika (7)
i wibratora (9), uruchamiając je w „czasie: od- 5
powiadającym zasypaniu żądanej grubości
warstwy węgla, przy czym odstęp między
elementami krzywek (I5b, 15d, 15e, 15 f, i 15g)
odpowiada żądanemu czasowi ubijania kolej¬
nych warstw węgla, a pełny obrót układu1 10
krzywek (15) — całkowitemu .cyklowi ubija¬
nia przekaźników czasowych (17), które
włączają w odpowiedniej kolejności silniki
mechanizmu napędowego (8) dozownika (7)
węgla i sprężony z nim silnik wibratora (9) na 15
czas odpowiadający zasypaniu skrzyni węglo¬
wej (2) optymalną grubością warstwy węgla,
a następnie po upływie tego czasu wyłączają
się silniki na czas odpowiadający ustalonemu
czasowi ubijania zasypanej warstwy węgla. 20

6

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że jego przekaźnik programowy (I) jest za¬
opatrzony w* krzywiSę (15c), współpracującą ze
stykiem (16c), który połączony jest za po¬
średnictwem wyłącznika olejowego (22a) z sil¬
nikami mechanizmu napędowego (13) tłuków
(12) i wózka (10) v£ijarki, włączając je po
pierwszym zasypie.

3. Urządzenie według zastrz. Ii2, znamienne
tym, że jego przekaźnik programowy (I) jest
zaopatrzony w krzywkę (15h) Uruchamiającą
za pomocą styków (16h) urządzenie sygnaliza¬
cyjne (23) w chwila odpowiadającej końcowi
ubijania ostatniej, warstwy węgla w skrzyni.

4. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że jego; przekaźnik programowy (I) jest
zaopatrzony w krzywkę (15i) współpracującą
ze stykiem (16i), połączonym z wyłącznikiem
(24), umieszczonym na skrzyni węglowej (2).
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